

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	18.588.751,00	18.588.751,00	18.442.271,11	-146.479,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.760.312,00	1.760.312,00	1.608.529,07	-151.782,93
Impostos	1.454.653,00	1.454.653,00	1.321.921,74	-132.731,26
Taxas	304.864,00	304.864,00	286.051,29	-18.812,71
Contribuição de Melhoria	795,00	795,00	556,04	-238,96
Contribuições	226.457,00	226.457,00	176.508,11	-49.948,89
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	226.457,00	226.457,00	176.508,11	-49.948,89
Receita Patrimonial	57.179,00	57.179,00	34.005,48	-23.173,52
Valores Mobiliários	57.179,00	57.179,00	34.005,48	-23.173,52
Receita de Serviços	29.762,00	29.762,00	18.449,00	-11.313,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	17.500,00	17.500,00
Outros Serviços	29.762,00	29.762,00	949,00	-28.813,00
Transferências Correntes	16.396.836,00	16.396.836,00	16.330.636,26	-66.199,74
Transferências da União e de suas Entidades	7.599.143,00	7.599.143,00	6.982.254,44	-616.888,56
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.644.290,00	4.644.290,00	4.780.626,91	136.336,91
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.153.403,00	4.153.403,00	4.567.754,91	414.351,91
Outras Receitas Correntes	118.205,00	118.205,00	274.143,19	155.938,19
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	55.751,00	55.751,00	224.830,07	169.079,07
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.745,00	1.745,00	923,98	-821,02
Demais Receitas Correntes	60.709,00	60.709,00	48.389,14	-12.319,86
RECEITAS DE CAPITAL	11.650.000,00	11.650.000,00	2.027.739,18	-9.622.260,82
Alienação de Bens	0,00	0,00	55.000,00	55.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	55.000,00	55.000,00
Transferências de Capital	11.650.000,00	11.650.000,00	1.972.739,18	-9.677.260,82
Transferências da União e de suas Entidades	7.550.000,00	7.550.000,00	1.932.918,94	-5.617.081,06
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.100.000,00	4.100.000,00	39.820,24	-4.060.179,76
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.238.751,00	30.238.751,00	20.470.010,29	-9.768.740,71
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.238.751,00	30.238.751,00	20.470.010,29	-9.768.740,71
DEFICIT (IV)	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	30.238.751,00	30.238.751,00	20.470.010,29	-9.768.740,71
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	14.068.844,00	16.907.974,80	14.324.320,65	14.324.320,65	13.637.306,62	2.583.654,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.798.403,00	9.775.930,86	8.411.416,00	8.411.416,00	8.295.090,43	1.364.514,86
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	114.000,00	114.000,00	43.661,35	43.661,35	43.661,35	70.338,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	5.156.441,00	7.018.043,94	5.869.243,30	5.869.243,30	5.298.554,84	1.148.800,64
DESPESAS DE CAPITAL	12.442.000,00	12.998.899,07	846.994,57	846.994,57	799.052,12	12.151.904,50
INVESTIMENTOS	12.076.000,00	12.632.899,07	543.512,40	543.512,40	495.569,95	12.089.386,67
AMORTIZACAO DA DIVIDA	366.000,00	366.000,00	303.482,17	303.482,17	303.482,17	62.517,83
RESERVA DE CONTINGENCIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	26.513.844,00	29.909.873,87	15.171.315,22	15.171.315,22	14.436.358,74	14.738.558,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	26.513.844,00	29.909.873,87	15.171.315,22	15.171.315,22	14.436.358,74	14.738.558,65
SUPERÁVIT (IX)	3.724.907,00	328.877,13	5.298.695,07	-	-	-4.969.817,94
TOTAL (X) = (VIII + IX)	30.238.751,00	30.238.751,00	20.470.010,29	15.171.315,22	14.436.358,74	9.768.740,71

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	7.357,33	7.357,33	7.357,33	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	7.357,33	7.357,33	7.357,33	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	251.215,25	249.248,28	244.118,94	0,00	7.096,31
INVESTIMENTOS	0,00	251.215,25	249.248,28	244.118,94	0,00	7.096,31
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	258.572,58	256.605,61	251.476,27	0,00	7.096,31

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	570.793,43	547.805,03	1.785,71	21.202,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	109.873,23	109.873,23	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	460.920,20	437.931,80	1.785,71	21.202,69
DESPESAS DE CAPITAL	1.743.275,18	726.890,97	1.700.874,78	0,00	769.291,37
INVESTIMENTOS	1.743.275,18	726.890,97	1.700.874,78	0,00	769.291,37
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.743.275,18	1.297.684,40	2.248.679,81	1.785,71	790.494,06

Praia Grande, 11/04/2019

Henrique Matos Maciel
Prefeito Municipal

Varner de Oliveira
Secretário de Administração e Finanças

Francis Selau de Oliveira
Contador - CRC/SC 029629/O-7